
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 221 

din 10 iulie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 10 iulie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1910 din 05 iulie 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în ziua 

de luni, 10 iulie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (21 prezenţi 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 10 iulie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

 

 

 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 221/10.07.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 203/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina și declararea ca vacant a locului 

de consilier local – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 204/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru 

doamna RABOTKA Andreea-Isabela – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 218/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al domnului STRONA Giovanni și declararea ca vacant a locului de consilier 

local – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 219/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru 

domnul HANDRA Arsenie – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 222/2017 privind actualizarea componenței comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 și a altor comisii a căror componență este stabilită prin hotărâri 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.196/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea soluției optime de gestionare a serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.12/2017 (ediția 1 revizia 1) privind aprobarea Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad pentru perioada 2014-2030  – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 220/2017 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 

municipiul Arad- iniţiativa primarului   

9. Proiect de hotărâre nr. 213/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 19 situat în Arad, B-dul Vasile Milea nr. 1, sc.I, et.II, corp 

A- B-dul Revoluției nr.73 – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 214/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 30 situat în Arad, str. Episcopiei nr. 46 – iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 215/2017 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea 

privată a Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 216/2017 privind repartizarea unor locuinţe situate în municipiul Arad, 

persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 217/2017  privind rectificarea suprafeţei de teren, aferentă Liceului 

„Adam Muller Guttenbrunn”, situată în Arad, str. Posada nr. 19– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 161/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

condiţiilor de majorare a impozitului pentru clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile 

agricole nelucrate de pe raza municipiului Arad - iniţiativa primarului   

15. Proiect de hotărâre nr. 223/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiul 

Arad, înscris în CF nr.338891 Arad în  vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 

terenurilor în temeiul legilor fondului funciar  - iniţiativa primarului   

16. Proiect de hotărâre nr. 224/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiul 

Arad, înscris în CF nr.318295 Arad în  vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 

terenurilor în temeiul legilor fondului funciar - iniţiativa primarului   

17. Proiect de hotărâre nr. 225/2017  privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiul Arad, înscris în CF nr.338080 Arad  şi alipirea  imobilelor înscris în CF nr.336942 

Arad, 336958 Arad şi  336988 Arad în  vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 

terenurilor în temeiul legilor fondului funciar - iniţiativa primarului   

18. Proiect de hotărâre nr. 228/2017 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad  - iniţiativa primarului   

19. Proiect de hotărâre nr. 226/2017 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 

servicii de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad- iniţiativa primarului   



20. Proiect de hotărâre nr. 227/2017 privind reglementarea activității de neutralizare a deşeurilor 

urbane din municipiul Arad - iniţiativa primarului   

21. Proiect de hotărâre nr. 230/2017 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 229/2017 privind rectificarea Bugetului general de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2017 – iniţiativa primarului. 

23. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iunie 2017 şi principalele activităţi programate pentru luna 

iulie 2017. 

24. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

25. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 221
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 10 iulie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 10 iulie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publ...


